

Prot. n. 2782/P del 25.03.2024

Procedura aperta ex art. 71 del D. Lgs. 36/2023, di rilevanza comunitaria, interamente telematica, per l'acquisto in noleggio di pompe siringhe per le UU.OO. Aziendali dell'ARNAS Garibaldi, della durata di mesi 36 con eventuale opzione di proroga di ulteriori 12 mesi.

RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI CHIARIMENTI

A seguito dei quesiti trasmessi dagli Operatori Economici concorrenti in merito alla gara in oggetto, si forniscono i seguenti chiarimenti:

Domanda: A pag. 18 del Disciplinare di Gara, è riportato che tutta la documentazione prodotta deve essere in lingua italiana o, se redatta in lingua straniera, dovrà essere corredata da traduzione GIURATA in lingua italiana. Si chiede di poter presentare le Dichiarazioni di conformità, i Certificati CE, ISO e simili in lingua originale, in quanto rilasciati da Enti certificatori autorizzati.

Risposta: La certificazione CE, certificazione di qualità /ISO, dichiarazione di conformità e simili possono essere presentate in lingua originale.

Per la documentazione (letteratura e la bibliografia scientifica o studi scientifici) redatta in lingua inglese è ammessa la traduzione semplice.

Per la documentazione (letteratura e la bibliografia scientifica o studi scientifici) redatta in altra lingua straniera deve essere corredata da traduzione giurata in lingua italiana.

Domanda: Istanza di Partecipazione, punto 20: secondo quanto sancito da ANAC con Delibera n. 606 del 19 Dicembre 2023, fino al 30 Giugno 2024, è possibile verificare anche mezzo PEC l'autenticità della polizza fidejussoria presentata in gara a garanzia dell'offerta. Si chiede pertanto di confermare sia possibile indicare l'indirizzo PEC dell'istituto emittente.

Risposta: L'indirizzo PEC da utilizzare ai fini delle verifiche è indicato dal garante nella documentazione contrattuale, in mancanza riportati dall'Operatore economico nella domanda di partecipazione.

Nel caso di utilizzo della verifica a mezzo PEC, l'Operatore Economico acquisisce l'impegno del garante a riscontrare le richieste pervenute dalla stazione appaltante nel termine massimo di cinque giorni lavorativi.

Domanda: REQUISITI DI CAPACITA' ECONOMICO-FINANZIARIA e TECNICOPROFESSIONALE:

Si chiede di poter presentare i fatturati richiesti nel triennio 2020-2021-2022

Risposta: non si conferma la presentazione dei fatturati nel triennio 2020-2021-2022.

Domanda: con la presente si trasmettono i seguenti chiarimenti:

Capitolato Tecnico - Art. 8.5 FORMAZIONE si chiede di confermare che la dicitura: "dovrà prevedere un corso per la formazione di tecnici del servizio dell'U.O. interessata per l'effettuazione delle attività di manutenzione ordinaria ed utilizzo dei dispositivi forniti, come da prescrizione del fabbricante", trattasi di refuso in quanto le apparecchiature vengono concesse nella formula del noleggio e pertanto le attività manutentive rimangono a carico della ditta Fornitrice.

Risposta: Premesso che quanto previsto dal capitolato tecnico, ovvero quanto richiesto nelle "caratteristiche di minima", costituisce requisito essenziali di partecipazione alla gara di cui in oggetto, pena esclusione dalla stessa, si conferma quanto rappresentato in capitolato al paragrafo 8.5 "Formazione" in quanto ai sensi della

normativa vigente risultano obbligatorie le attività in campo al fornitore di formazione all'uso sicuro di dispositivi medici conformante ai requisiti essenziali di sicurezza, inclusa la manutenzione ordinaria ove prevista da manuale d'uso.

Domanda: Capitolato Tecnico - Art. 8.6 GARANZIA E MANUTENZIONE si chiede di confermare che tra i servizi minimi richiesti, la manutenzione predittiva trattasi di refuso in quanto l'apparecchiatura oggetto di richiesta non prevede tale opzione;

Risposta: Si conferma quanto previsto in capitolato.

Domanda: Capitolato Tecnico - Art. 8.6 GARANZIA E MANUTENZIONE si chiede di confermare che "la copertura nei giorni festivi delle richieste di intervento" trattasi di refuso in quanto l'apparecchiatura oggetto di richiesta non è oggetto di interventi in urgenza.

Risposta: Si conferma quanto previsto in capitolato.

Domanda con la presente si trasmettono i seguenti chiarimenti:

1)Capitolato Tecnico - Art. 9.2 Griglia di valutazione della qualità --> si chiede di confermare che al punto 1.4 il peso della pompa completa di morsetto e maniglia debba essere pari o minore a 2 kg;

Risposta: Si conferma che al sub-criterio 1.4 della griglia di valutazione della qualità è richiesto per la valorizzazione qualitativa di cui ai criteri proporzionali che il peso della singola pompa completa di tutti gli accessori necessari per l'alimentazione e il montaggio sia di ≤ 2 kg.

Domanda Capitolato Tecnico - Art. 9.2 Griglia di valutazione della qualità --> si chiede di confermare che al punto 1.6 la dicitura "monitoraggio continuo della pressione" sia da intendersi sia aumento sia a caduta di pressione;

Risposta Si conferma che al sub-criterio 1.6 della griglia di valutazione della qualità è richiesto per la valorizzazione qualitativa di cui ai criteri tabellari anche che la pompa a siringa sia dotata di monitoraggio continuativo della pressione durante la fase infusionale.

Domanda Capitolato Tecnico - Art. 9.2 Griglia di valutazione della qualità, punto 1.8 "telecomando wireless" --> si chiede di confermare che trattasi di refuso poiché, per quanto di ns. conoscenza, non è considerato un accessorio proprio delle pompe a siringa;

Risposta: Si conferma quanta prevista in capitolato.

Domanda: Capitolato Tecnico pag. 6 --> si chiede di confermare che la richiesta di eventuali lavori di allestimento locali, adeguamento delle misure di protezione e prevenzione, sostituzione e/o adeguamento impiantistico trattasi di refuso in quanto riferito ad opere non collegate alle forniture di dispositivi medici;

Risposta: Si conferma quanta prevista in capitolato.

Domanda: Capitolato Tecnico - Art. 9.2 Griglia di valutazione della qualità --> si chiede di confermare che al punto 1.12 il requisito richiesto è da intendersi al software operativo delle pompe.

Risposta: Si conferma. Resta inteso che qualora la soluzione tecnica offerta preveda ulteriori soluzioni software/applicative di governo extra-sistema (stand alone) delle pompe infusioni è opportuno descrivere dettagliatamente lo stesso ai fini di una corretta valutazione qualitativa del sub-criterio discrezionale.

Domanda Chiediamo se la base d'asta sia superabile o se sia possibile scorporare il noleggio delle stazioni

Risposta: La base d'asta non è superabile e non è possibile scorporare il noleggio dalle docking station come da previsione del capitolato tecnico punto 4 che cita testualmente *cita "Noleggio di sistemi infusionali pompe a siringa e servizi annessi, incluso docking station (senza consumabili)"*.

Domanda il numero esatto di DS da fornire.

Risposta: Premesso le specifiche tecniche delle **docking station**, le stesse devono essere in numero tale da potere supportare le pompe siringa richieste (873 pompe siringa per 36 mesi).

Il concorrente è tenuto all'esecuzione di un sopralluogo presso le strutture dell'Azienda per una preliminare verifica della consistenza dei locali destinati all'installazione del dispositivo medico corredata da accessori necessari per il corretto funzionamento delle Pompe siringa offerte.

Si rappresenta che la quantità, delle **docking station** che verranno offerte, è suscettibile a variazioni (+/-) in base alle necessità delle UU.OO.

Domanda: Relativamente agli aumenti delle materie prime e dei trasporti degli ultimi anni, al fine di poter permettere la partecipazione del maggior numero possibile di operatori che possano mantenere livelli adeguati e sostenibili di servizio, sottolineiamo che la base d'asta proposta è assolutamente sottodimensionata per le richieste del presente capitolato (pompe, stazioni) e questo renderebbe impossibile la partecipazione con un livello sostenibile di servizio.

Risposta : Preso atto della genericità della richiesta, si conferma quanto previsto in capitolato, ovvero quanto rappresentato in base d'asta.

Domanda: In merito al requisito di minima "Sistema modulare che consenta il montaggio contemporaneo delle pompe volumetriche e a siringa" si chiede di specificare le quantità dei sistemi modulari richiesti.

Risposta: Premesso le specifiche tecniche delle docking station, le stesse devono essere in numero tale da potere supportare le pompe siringa richieste (873 pompe siringa per 36 mesi). Il concorrente è tenuto all'esecuzione di un sopralluogo presso le strutture dell'Azienda per una preliminare verifica della consistenza dei locali destinati all'installazione del dispositivo medico corredata da accessori necessari per il corretto funzionamento delle Pompe siringa offerte. Si rappresenta, inoltre, che la quantità, delle docking station che verranno offerte, è suscettibile a variazioni (+/-) in base alle necessità delle UU.OO.

Domanda: In merito al requisito di minima "Sistemi certificati per l'uso in ambulanza", al fine di consentire una più ampia partecipazione di operatori economici che possano fornire le più recenti e innovative tecnologie presenti sul mercato, si chiede di poterlo rendere preferenziale e non a pena d'esclusione e di considerare la sua presenza come oggetto di punteggio.

Risposta Si conferma quanto previsto in capitolato.

F.to
Il RUP

Dott.ssa Carmela Angiolillo